
Program procesních 
požadavků 

gynekologicko-porodního 
a očního oddělení 
Nemocnice Kyjov 

Únor 2024

Zadavatel:

Nemocnice Kyjov,

příspěvková organizace

Strážovská 1247/22

697 01 Kyjov

Zpracovatel:

HospitalPlan s.r.o.

Čeladná 965,

Čeladná 739 12

IČO: 09717005

„Disclaimer“

Následující Dokument, včetně všech jeho příloh, byl sestaven a je závislý

na Informacích a na předpokladech poskytnutých nebo konzultovaných s

Nemocnicí Kyjov, příspěvková organizace. Společnost HospitalPlan s.r.o.,

(včetně jejích partnerů, zaměstnanců, agentů a subdodavatelů) nepřijímá

a nemá žádnou odpovědnost ve smlouvě, občanskoprávním deliktu ani

jinak vůči Zadavateli nebo jiným třetím stranám ve vztahu k Informacím

a závěrům uvedeným v tomto Dokumentu. Jakékoliv použití Informací

uvedených v tomto Dokumentu je zcela na vlastní riziko.

Použití tohoto dokumentu nebo jeho části k jiným účelům a zpřístupnění

dokumentu jakýmkoli třetím stranám je možné pouze na základě

písemného souhlasu společnosti HospitalPlan s.r.o..



Úvod

Nemocnice Kyjov, příspěvková organizace, je komplexním zařízením, které poskytuje ambulantní péči v 47

odborných ambulancích a lůžkovou péči na celkem 478 lůžkách. Několik dalších ambulancí je umístěno na

poliklinice ve Veselí nad Moravou i Hodoníně.

Nemocnice Kyjov poskytuje lůžkovou péči v oborech: neurologie, ortopedie, urologie, kožní, oční, ORL,

plicní a infekční. V oborech interna, chirurgie, dětské, gynekologie-porodnictví a ARO poskytuje péči o

obyvatele okresu spolu s nemocnicí v Hodoníně.

Nemocnice navíc provozuje i 38 lůžek následné péče, a to na detašovaném lůžkovém pracovišti ve Veselí

nad Moravou. Nemocnice Kyjov zajišťuje i organizuje dětskou, všeobecnou a stomatologickou lékařskou

službu první pomoci.

Všechna pracoviště Nemocnice Kyjov zajišťují odbornou praxi studentů lékařských a farmaceutických fakult

včetně odborné praxe studentu středních zdravotnických škol. Dále nemocnice provádí i klinické hodnocení

léčiv a zdravotnických prostředků.

Zadání pro společnost HospitalPlan bylo seznámit se s projektem a dokumentací, konzultace projektu se

zadavatelem a koncovými uživateli a zpracování programu požadavků.

2



3

Program požadavků definuje nastavení medicínských a provozních procesů nemocnice, tak aby byla

dosažena maximální možná míra efektivity při poskytování zdravotní péče podle principů fungování

moderní nemocnice 21. stolení.

Současný provoz Nemocnice Kyjov a poskytování zdravotní péče je nyní limitované velkým počtem

samostatných objektů v historickém areálu nemocnice a havarijním stavem některých částí, nedostatkem

výtahů pro transport pacientů, vzdáleností některých klíčových odborností apod.

Předložený dokument představuje program požadavků oddělení gynekologicko-porodnického a oční, které

se vztahují k budoucí rekonstrukci Pavilonu E – Pavilon porodnicko-gynekologického oddělení a očního

oddělení.

Souhrn



Obsah

4

Úvod

Souhrn

Kapitola A - Popis stávajícího stavu

A.1. Oční oddělení 6

A.2. Gynekologicko-porodnického oddělení - Část Gynekologie 7

A.3. Gynekologicko-porodnického oddělení - Část Porodnice 8

A.4. 1. podzemního podlaží 9

A.5. 1. nadzemního podlaží 10

A.6. 2. nadzemního podlaží 11

A.7. 3. nadzemního podlaží a 4. nadzemního podlaží 12

Kapitola B - Program požadavků

B.0. Obecné požadavky 14

B.1. Požadavky na 1. podzemní podlaží 14

B.2. Požadavky Očního oddělení 15

B.3. Požadavky Gynekologicko-porodnického oddělení 18

Kapitola C – Provozní principy vybraných zdravotnických provozů

C.1. Standardní lůžkové oddělení – provozní principy 21

C.2. Jednodenní stacionář- provozní principy 22

C.3. Porodnického oddělení – provozní principy 23

Kapitola D - Závěr a doporučení

D.1. Závěr a doporučení 25

Kapitola E - Přílohy

E.1. Příloha 1: Rozpis místností 1.NP 28

E.2. Příloha 2: Rozpis místností 2.NP 29

E.3. Rozpis místností 3.NP + 4.NP 31

E.4. Seznam všech požadavků primářů jednotlivých oddělení 34



Kapitola A

Popis stávajícího stavu



6

Oční oddělení v Nemocnici Kyjov se zabývá operacemi pacientů se šedým zákalem (katarakta), a to

různými metodami, tyto zákroky se vykonávají u hospitalizovaných pacientů, ale i u těch ambulantních.

Dále se zde provádí operace sklivce a sítnice (vitreoretinální operativa). Kromě již zmíněných operačních

zákroků se zde vykonávají i další operace: plastické operace, šilhání, laserové zákroky u očních chorob,

slzných cest, zeleného zákalu, očnice, sklivce pomocí pars plana vitrektomie, operace odchlíplé sítnice.

Součástí očního oddělení je i dětská oční ambulance a ortoptická cvičebna zabývající se léčbou

tupozrakosti a šilhání dětí. Nachází se zde i aplikační centrum pro aplikaci kontaktních čoček.

Oční oddělení se nachází v pavilonu E1, a je rozděleno na 4 patra: 1.NP – 4.NP.

1.NP zahrnuje operační sály, které jsou již po rekonstrukci, ambulance, vyšetřovny.

Ve 2.NP a 3.NP se nachází lůžková část.

Ve 4.NP jsou umístěny pracovny lékařů.

A.1. Oční oddělení

Oční oddělení lze rozdělit do několika částí:

• Ambulantní trakt

• Operační trakt

• Lůžkové oddělení

Ambulantní trakt je umístěn do těsné blízkosti operačních sálů, respektive je součástí operačního traktu v

1.NP.

Operační trakt zahrnuje 2 operační sály, které jsou po rekonstrukci i s příslušenstvím k těmto sálům. Tyto

2 operační sály jsou plně vytížené, kvůli dobře fungujícímu programu biologické léčby. Pacienti po aplikaci

biologické léčby odcházejí domů, není nutná jejich hospitalizace. V rámci čekárny u operačních sálů

probíhá příprava pacientů – rozkapání očí. Dále je zde k dispozici šatna pro pacienty jednodenní chirurgie,

která je umístěna v blízkosti operačních sálů. V operačním traktu jsou umístěny i vyšetřovny, laser

a zákrokový sál.

Po výkonu na operačním sále se pacienti jednodenních zákroků v šatně převléknou zpět do svého

oblečení a vracejí se do čekárny, tady čekají na kontrolu lékařem. Po této kontrole mohou pacienti odejít z

nemocnice. Prostor pro pacienty po zákroku zde není oddělený, ale tato čekárna je určena jen pro pacienty

před nebo po zákroku.

Lůžkové oddělení je rozděleno na 2 patra – 2.NP a 3.NP. Celkem je zde k dispozici 21 lůžek. Inspekční

pokoje pro lékaře jsou umístěny na 4.NP.



7

Náplní práce gynekologického oddělení je péče o reprodukční zdraví žen, diagnostika a léčba

gynekologických onemocnění. Nedílnou součástí této péče je komplexní ambulantní činnost, gynekologická

operativa, včetně operací onkogynekologických, urogynekologických a minimálně invazivních, gyneko-

logická sonografie a péče o pooperační stavy na jednotce intenzivní péče.

Gynekologické oddělení je v Nemocnici Kyjov situováno do 2.NP, kde se nachází gynekologická ambulance

včetně lůžkového oddělní, jednotky intenzivní péče, operačních sálů a oddělení rizikového těhotenství.

Gynekologicko-porodnické oddělení lze rozdělit do několika částí:

• Ambulantní trakt

• Operační trakt

• Lůžkové oddělení

Do ambulantního traktu gynekologického oddělení, které se nachází v 2NP, přicházejí pacientky buď přes

středové schodiště nebo za použití výtahu.

Nyní je zde péče o pacienty zajišťována jednou gynekologickou ambulancí, kde dochází k míchání

pacientek elektivních i neelektivních, protože tato ambulance zároveň slouží i pro akutní stavy. Jsou zde

vyhrazené hodiny a dny pro poskytování primární péče. Součástí traktu je i indikační ambulance, která patří

do plánované péče o pacientky.

V gynekologické ambulanci v 1.NP probíhá i příjem pacientek na hospitalizaci (administrativní příjem

sestrou), tento příjem by mohl probíhat na oddělení, ale nyní je pro to nedostatek personálu.

Flow pacientek zatím tedy není rozděleno.

Operační trakt zahrnuje 2 operační sály a jeden zákrokový sál. Zákrokový sál je určen pro jednodenní

ambulantní zákroky. Nyní i tyto pacienty musí být hospitalizovány na lůžkovém oddělení, protože

jednodenní zákroky zatím nejsou nasmlouvány. Na operačních sálech denně probíhají 1-2 operace.

Na operačních sálech funguje režim 1 operační sál / 4 dny v týdnu. Druhý operační sál nyní slouží jako

rezerva pro případ neplánované akutní operace. Dále je zde k dispozici sterilizátor, který je určen jen pro

některé nástroje, umývárna, která se používá pro oba operační sály (druhá umývárna je nyní využita jako

sklad, na druhý operační sál se tedy chodí přes první operační sál a sterilizaci) a přípravna před operačními

sály, kde jsou umístěny skříně s anesteziologickým materiálem.

Lůžkové oddělení gynekologie se nachází na stejném patře jako operační trakt gynekologického oddělení.

K dispozici je zde celkem 27 lůžek, z toho 5 lůžek JIP, 11 dvoulůžkových pokojů, 1 čtyřlůžkový pokoj (určený

pro krátkodobé hospitalizace o malých gynekologických výkonech), 1 nadstandardní pokoj.

A.2. Gynekologicko-porodnického oddělení - část Gynekologie



8

Náplní práce Porodnického oddělení je péče o reprodukční zdraví žen, péče o těhotné s komplikacemi

gravidity, o rodičky, samozřejmě včetně vedení porodů a šestinedělí. Nedílnou součástí této péče je

komplexní ambulantní činnost, prenatální sonografie a péče o pooperační stavy na jednotce intenzivní

péče.

Porodnické oddělení lze rozdělit do několika částí:

• Ambulantní trakt

• Porodní sály

• Lůžkové oddělení – oddělení šestinedělí

Do ambulantního traktu porodnického oddělení, které se nachází v 3.NP, přicházejí pacientky buď přes

středové schodiště nebo za použití výtahu.

Jsou zde k dispozici 3 ambulance – ambulance pro monitoraci KTG, ambulance novorozenecká s

ultrazvukem, vyšetřovna s ultrazvukem. Prenatální vyšetřovna a těhotenská poradna probíhá v

gynekologické ambulanci ve 2.NP. Pokud do nemocnice přicházejí těhotné pacientky, které sem chodí celé

své těhotenství, jsou vyšetřeny také v gynekologické ambulanci v 2N.P. Pacientky, u kterých je indikováno

rizikové těhotenství a pacienty, u kterých je nutné dosledování a přicházejí sem z jiné ambulance, jsou

směřovány do ambulance porodnice do 3.NP.

Porodní sály jsou ze k dispozici 4, přičemž jeden je využíván pro akutní operační zákroky. Dále je zde k

dispozici i dětský box pro novorozence.

Lůžkové oddělení šestinedělí se nachází na stejném patře jako porodní sály. K dispozici je zde celkem 20

lůžek. Součástí tohoto oddělení je i oddělení patologického novorozence.

A.3. Gynekologicko-porodnického oddělení – část Porodnice



9

V prostorách 1.podzemního podlaží se nyní nacházejí servisní prostory – spisovny, serverovny, rozvodny,

sklady a šatny.

A.4. 1. podzemního podlaží



10

V 1. nadzemním podlaží = přízemí se nacházejí provozy očního oddělení a oddělení foniatrie:

A.5. 1. nadzemního podlaží

Oční oddělení:

• Operační sály, které jsou již po rekonstrukci.

• Ambulance, vyšetřovny

Foniatrie:

• Audiologická ambulance

• Foniatrická ambulance

• Inspekční pokoj



11

Ve 2. nadzemním podlaží se nachází lůžková část očního oddělení I. a gynekologické oddělení:

A.6. 2. nadzemního podlaží

Oční oddělení:

• Lůžková část I.

Gynekologické oddělení:

• Operační sály s příslušenstvím

• Zákrokový sál

• Inspekční pokoje

• Ambulance

Gynekologické oddělení:

• Lůžková část

• JIP



12

Ve 3. nadzemním podlaží se nachází lůžková část očního oddělení II. a porodnické oddělení, ve 4.

nadzemním podlaží se nachází inspekční pokoje očního oddělení:

A.7. 3. nadzemního podlaží a 4. nadzemního podlaží

Oční oddělení:

• Lůžková část II. (3.NP)

• Inspekční pokoje (4.NP)

Porodnické oddělení:

• Porodní sály

• Ambulance

• Inspekční pokoje

• Vyšetřovna s UZ

• Novorozenecká vyšetřovna UZ

Oddělení šestinedělí + Oddělení 

patologického novorozence:

• Lůžková část

4.NP



Kapitola B

Program požadavků



14

Pro naplnění požárně bezpečnostních pravidel doporučujeme zvážit posilující vertikálu (schodiště) mimo

vnitřní dispozice objektu. Např. v prostorách označených ,,X“ v podlažích min. 1.NP – 3.NP.

B.0. Obecné požadavky

Prostory v 1.PP doporučujeme zrekonstruovat s min. dopady dispozic. Funkce jednotlivých místností bude

upravena dle technických a medicínských požadavků.

B.1. Požadavky na 1. podzemní podlaží

X



3

2

1a

1b

15

V 1.NP je potřeba přemístit část Foniatrie a využít uvolněné prostory k vytvoření makulární centra pro

oddělení aplikace biologické léčby a oddělení jednotlivých flow pacientů.

V nástupní části v 1.NP navrhujeme vybudovat vertikálu – variantně uložený výtah pro veřejnost.

Předpokládáme, že stávající výtah bude v budově sloužit výhradně jako výtah služební pro transport

pacientů a personálu.

• Vnitřní uložení vertikály nebo Externí vybudování vertikály

• Vytvoření makulárního centra:

• Vytvořit nový zákrokový sál

• 3 ambulance/ vyšetřovny

• Vytvořit centrální kartotéku

• Některé stávající místnosti zůstanou – dětská oční ambulance, optometrie vedle vstupu

• Inspekční pokoj, který je u vchodu a nyní náleží foniatrii – následně předělat na denní místnost pro

zaměstnance očního oddělení

Lůžkové oddělení:

• Zrušit lůžka ve 2.NP a umístit zde ambulanci s laserem, 2 inspekční pokoje pro lékaře, místnost zázemí 

pro personál a denní místnost / zasedací místnost 

(uvolnit tak prostory ve 4.NP – pokoje lékařů)

• Tato zrušená lůžka nahradit v lůžkovém

oddělení gynekologie

Operační trakt očního oddělení:

• Zde již proběhla kompletní rekonstrukce 

operačních sálů a předsálí

B.2. Požadavky Očního oddělení

2

3

1a 1b

X

Pro naplnění požárně bezpečnostních

pravidel doporučujeme zvážit posilující

vertikálu (schodiště) mimo vnitřní dispozice

objektu. Např. v prostorách označených ,,X“ v

podlažích min. 1.NP – 3.NP.



16

V 1.NP je potřeba přemístit část Foniatrie a využít uvolněné prostory k vytvoření makulární centra pro

oddělení části pro aplikaci biologické léčby a oddělení flow pacientů.

V nástupní části v 1.NP navrhujeme vybudovat vertikálu – variantně uložený výtah pro veřejnost.

Předpokládáme, že stávající výtah bude v budově sloužit výhradně jako výtah služební pro transport

pacientů a personálu.

• Vnitřní uložení vertikály nebo Externí vybudování vertikály

Vytvoření makulárního centra:

• Vytvořit nový zákrokový sál

• 3 ambulance/ vyšetřovny

• Vytvořit centrální kartotéku

• Některé stávající místnosti zůstanou – dětská oční ambulance, optometrie vedle vstupu

• Inspekční pokoj, který je u vchodu a nyní náleží foniatrii – následně předělat na denní místnost pro

zaměstnance očního oddělení

Lůžkové oddělení:

• Zrušit lůžka ve 2.NP, umístit zde ambulanci s laserem (která bude oddělená a přístupná od schodiště), 2 

inspekční pokoje pro lékaře, místnost zázemí pro personál a denní místnost / zasedací místnost (uvolnit 

tak prostory ve 4.NP – pokoje lékařů)

• Tato zrušená lůžka nahradit v lůžkovém oddělení gynekologie = společný (sdružený) lůžkový fond

Operační trakt očního oddělení:

• Zde již proběhla kompletní rekonstrukce operačních sálů

B.2. Požadavky Očního oddělení

7

2 3 4

6

5

7
1a

1b

Vertikála /výtah

Ambulance laser

Inspekční pokoj / pokoj lékařů

Inspekční pokoj / pokoj lékařů

Zázemí pro lékaře a NLZP

Vytvořit denní místnost / zasedací 

místnost

Posilující vertikála (schodiště)

1a

2

3

4

5

6

1b

1a 1b

X

X



17

V 1.NP je potřeba přemístit část Foniatrie a využít uvolněné prostory k vytvoření makulární centra pro

oddělení aplikace biologické léčby a oddělení jednotlivých flow pacientů.

Vytvoření makulárního centra:

• Vytvořit nový zákrokový sál

• 3 ambulance/ vyšetřovny

• Vytvořit centrální kartotéku

• Některé stávající místnosti zůstanou – dětská oční ambulance, optometrie vedle vstupu

• Inspekční pokoj, který je u vchodu a nyní náleží foniatrii – následně předělat na denní místnost pro

zaměstnance očního oddělení

Lůžkové oddělení:

• Zrušit lůžka ve 2.NP a umístit zde ambulanci s laserem (která bude oddělená a přístupná od schodiště), 

2 inspekční pokoje pro lékaře, místnost zázemí pro personál a denní místnost / zasedací místnost 

(uvolnit tak prostory ve 4.NP – pokoje lékařů)

• Tato zrušená lůžka nahradit v lůžkovém oddělení gynekologie = společný (sdružený) lůžkový fond

Operační trakt očního oddělení:

• Zde již proběhla kompletní rekonstrukce operačních sálů a předsálí,

• Další úpravy místnosti viz nákres:

B.2. Požadavky Očního oddělení

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Šatna / převlékárna pro pacienty

Vyšetřovna laser

Sesterna

Vyšetřovna

Ambulance

Sesterna / ambulance pro měření

Čekárna (zůstává)

Vyšetřovna / ambulance

Optometrie 1

Optometrie 2

Posilující vertikála (schodiště)

X

X



18

Ambulantní část Gynekologického oddělení (2.NP):

• Vytvořit malou sesternu – pult; uzavřít tuto část za schodištěm, pro oddělení flow in a out patient

Operační trakt Gynekologického oddělení (2.NP):

• Vybudovat stacionář (3x týdně se zde provádí 4 výkony, po kterých mohou pacientky být na stacionáři

a ne na normálním lůžku)

• Zrušit zákrokový sál

• U operačních sálů je využita jen jedna umývárna – navrhujeme změnu dispozic pro efektivnější flow

• Kompletní rekonstrukce 4.NP a přesun inspekčních pokojů gynekologie do těchto prostorů

Porodnické oddělení:

• Komplexní změna dispozice za předpokladu doplnění sociálních zařízení ke všem porodním sálům.

• Přesun ambulancí porodnice a novorozeneckého oddělení do této části. Uzavření této části za

schodištěm a tím dojde k rozdělení na trasy in a out patient.

B.3. Požadavky Gynekologicko-porodnického oddělení

2

4

3

2

4

3

1a

1b

Vertikála /výtah

Posilující vertikála (schodiště)

1a

1b

6

6

5

5

X

X

2.NP – Gynekologické oddělení



19

Ambulantní část Gynekologického oddělení (2.NP):

• Vytvořit malou sesternu – pult; uzavřít tuto část za schodištěm, pro oddělení flow in a out patient

Operační trakt Gynekologického oddělení (2.NP):

• Vybudovat stacionář (3x týdně se zde provádí 4 výkony, po kterých mohou pacientky být na stacionáři

a ne na normálním lůžku)

• Zrušit zákrokový sál

• U operačních sálů je využita jen jedna umývárna – navrhujeme změnu dispozic pro efektivnější flow

• Kompletní rekonstrukce 4.NP a přesun inspekčních pokojů gynekologie do těchto prostorů

Porodnické oddělení:

• Komplexní změna dispozice za předpokladu doplnění sociálních zařízení ke všem porodním sálům.

• Přesun ambulancí porodnice a novorozeneckého oddělení do této části. Uzavření této části za

schodištěm a tím dojde k rozdělení na trasy in a out patient.

B.3. Požadavky Gynekologicko-porodnického oddělení

5

2.NP – Gynekologické oddělení – Operační sály

5

2

1
4

5

3X

1

2

3

4

5

Přípravna

Umývárna

Čistící místnost

Vozíky

Sterilizace

Posilující vertikála (schodiště)X



20

Ambulantní část Gynekologického oddělení (2.NP):

• Vytvořit malou sesternu

Operační trakt Gynekologického oddělení (2.NP):

• Vybudovat stacionář (3x týdně se zde provádí 4 výkony, po kterých mohou pacientky být na stacionáři

a ne na normálním lůžku)

• Zrušit zákrokový sál

• U operačních sálů je využita jen jedna umývárna – navrhujeme změnu dispozic pro efektivnější flow

• Kompletní rekonstrukce 4.NP a přesun inspekčních pokojů gynekologie do těchto prostorů

Porodnické oddělení (3.NP):

• Komplexní změna dispozice za předpokladu doplnění sociálních zařízení ke všem porodním sálům.

• Přesun ambulancí porodnice a novorozeneckého oddělení do této části. Uzavření této části za

schodištěm a tím dojde k rozdělení na trasy in a out patient.

B.3. Požadavky Gynekologicko-porodnického oddělení

3.NP – Porodnice + oddělení šestinedělí

2

3

2

3

1a

1b

2

Vertikála /výtah

Posilující vertikála (schodiště)

1a

1b
X

X



Kapitola C

Provozní principy vybraných 

zdravotnických provozů



22

Standardní lůžkové oddělení (lůžkové jednotky) by měli mít jednotné rozložení a velikost. Na lůžkových

odděleních je aplikovaná péče zaměřená na pacienta a jednotnost procesů péče. Podle ošetřovatelských

procesů jsou standardní lůžková oddělení dělená na chirurgické a nechirurgické.

Na lůžkovém oddělení působí ošetřovatelský tým, který vykonává svou činnost ze stanoviště sester /

sesterny.

Proces péče na lůžkovém oddělení:

• Předoperační screening

Pacient je ještě před zákrokem a přijetím na lůžkové oddělení odeslaný do ambulance předoperačního

screeningu, kde je informovaný o plánovaném zákroku a rozhodne se zde o formě případné anestezie.

• Příjem pacienta

V den přijetí se pacient hlásí na sesterně příslušného oddělení, kde proběhne administrativní přijetí

pacienta na hospitalizaci a po té je pacient směrovaný na svůj pokoj. Po dobu čekání pacienta na zákrok

se pacient převleče a zůstává na pokoji.

V případě transportu pacienta dopravní zdravotní službou je pacient přepravený službou pomocného

personálu od hlavního vstupu.

• Léčba / vyšetření

Před zákrokem je pacient přemístěný z lůžkového oddělení do místnosti přípravy před operační sály.

• Ošetřovatelství

Po zákroku je pacient převezený zpět na pacientský pokoj na lůžkovém oddělení.

• Propuštění pacienta

Až se pacient dostatečně zotaví, lékař / sestra vede s pacientem propouštěcí rozhovor na pokoji

pacienta, kde kromě jiného dostane pacient informace o propuštění z nemocnice, následné léčbě a

speciální pokyny. Po propuštění z lůžkového oddělení může pacient přímo opustit nemocnici.

Součástí každého pacientského pokoje by ideálně mělo být i sociální zařízení.

C.1. Provozní principy - Standardní lůžkové oddělení 



23

Oddělení jednodenního stacionáře je zdravotnickým pracovištěm, které zabezpečuje podporu pro funkce

jednodenní zdravotní péče o pacienta, jak pro terapeutické tak i pro diagnostické zákroky. Oddělení

jednodenního stacionáře ambulantně zajišťuje léčebnou péči o nemocné, kteří nevyžadují dlouhodobou

hospitalizaci – doba ošetření ve stacionáři nepřesahuje 24 hodin.

Důležitá je také dostupnost operačních sálů v případně komplikací při zákroku.

V Nemocnici Kyjov jsou při rekonstrukci požadavky na vznik dvou nových stacionářů:

• Stacionář pro oční oddělení v rámci makulárního centra (9 lůžek / křesel).

• Stacionář pro gynekologické oddělení pro pacienty po lehčích výkonech (4 lůžka).

Lůžka i křesla by měli být umístěné tak, aby pacientům poskytovali soukromí. Pozorování a monitorování se

vykonává z pracoviště sester / sesterny, která je umístěná tak, aby sestry měli na pacienty výhled.

Hygienické zařízení pro pacienty je společné a je umístěno v blízkosti stacionáře. Pro návštěvy by mělo být

místo v blízkosti lůžka pacienta. Na chodbě může být oddychový prostor určený pro pacienty / návštěvníky.

Všechny činnosti v jednodenním stacionáři jsou plně plánované a každá interakce s pacientem je součástí

jeho individuálního plánu zdravotní péče o pacienta.

C.2. provozní principy - jednodenní stacionář



24

Součástí porodnice / porodního oddělení jsou porodní pokoje, operační sály pro císařské řezy, JIP

a lůžkové oddělení šestinedělí. Je zde nutné přímé napojení porodních pokojů na sekční sály v případně

akutního císařského řezu.

Popis procesu

Pacientky mohou být přijaty v následujících situacích:

1. jsou zasílány gynekologem nebo porodní asistentkou;

2. jsou přijímány prostřednictvím oddělení pohotovosti;

3. jsou převezeny do nemocnice sanitkou;

4. nebo z vlastní iniciativy.

Pacientka je přijata na porodní sál v případě, že proces porodu začíná nebo pokud musí být porod vyvolán.

Během porodu a prvních několika hodinách poté, matka (pacientka), novorozenec a otec pobývají

a zůstávají v této porodní místnosti.

Během hospitalizace probíhá úzká multidisciplinární spolupráce mezi všeobecnou sestrou, porodní

asistentkou a ošetřujícím lékařem. Zároveň musí být možné poskytnout pacientce velmi pečlivou péči před,

během a po porodu. Všechny pacientky musí být možné sledovat elektronicky (KTG, EKG, saturace, puls).

Tyto záznamy musí být dostupné na sesterně na centrálním monitoru.

Po prvních několika hodinách po porodu odchází pacientka (matka) a zdravý novorozenec na oddělení

šestinedělí, kde zůstávají po nezbytnou dobu na jednom pacientském pokoji. Zde jsou pacientky (matky)

ošetřovány a vedeny k péči o své novorozené dítě.

V případě, že je je novorozenec nemocný, zůstává na neonatologické JIP, kde má k dispozici lůžko i matka

(případně otec). Nebo matka zůstává na oddělení šestinedělí. V ideálním případě jsou tato oddělení vedle

sebe.

Rodina a ostatní blízcí mohou navštívit pacientku na porodním pokoji, pokud to lékař povolí. V případě

potřeby mohou počkat v čekárně mimo oddělení.

Vzájemné vztahy a umístění oddělení:

Nejdůležitější vztahy pro porodnici jsou:

• Operační sál pro císařské řezy – je součástí porodnice

• Neonatologická JIP – cesta na neonatologickou JIP by měla být krátká, jednoduchá a tichá. Nejlépe jen

jednou vertikálou nebo jednou horizontální trasou.

• Oddělení šestinedělí – cesta z porodního pokoje by měla být jednoduchá a pokud možné krátká.

C.3. Provozní principy - Porodnického oddělení 

Porodnice



Kapitola D

Závěr a doporučení



26

Z prostudování stávajícího stavu objektové soustavy, odborných diskuzí s vedením dotčených pracovišť

a návrhového řešení je předložen procesní model požadavků, který zohledňuje priority v epidemiologických

trasách hospitalizovaných pacientů, zároveň zohledňuje bezpečnostní principy budovaných zdravotnických

zařízení.

Zároveň doporučujeme při dispozičním řešení zohlednit trendy v poskytování zdravotních služeb na úrovni

ambulantní péče, jednodenních stacionářů, zákrokových a operačních traktů s lůžkovými ošetřovacími

stanicemi modelem procesně – orientované péče.

Objektová soustava musí být doplněna o vertikální komunikace, které zamezí prioritně křížení tras pacientů,

samotného provozu a následně zohlední požárně – bezpečnostní řešení.

D.1. Závěr a doporučení



Kapitola E

Přílohy



28

E.1. Příloha 1: Rozpis místností 1.NP

15

1

2

4

35

6

7 8

9
10 11

12

13

14

16

17

18

19

20

21 22

23

24
25 26 27 28

29
30

31

32

33

34

35

36

37

38

39
40

4142

Stávající stav Nový stav
1 Registrace

Makulární centrum -
zákrokový sál

2
Optometrie3

4 Vyšetřovna - perimetr
5 Oční ambulance + sklad
6 Oční ambulance
7 Foniatrická ambulance

Makulární centrum -
vyšetřovny

8 Předsíň

9

Audiologická 
ambulance + 
Poslechový box+ 
předsíň

10 Odpočívárna
11 Šatna + WC (6,74)
12 Hala

13 Hala Vyčlenění částí pro 
kartotéku / sesternu

14 Ambulance - sestra Sesterna / ambulance pro 
měření

15 Ambulance - lékař Ambulance
16 Zákrokový sál Vyšetřovna
17 Sesterna Sesterna
18 Vyšetřovna Vyšetřovna laser
19 Šatna Šatna pacienti

20
Špinavý filtr, předsíň, 
WC personál, předsíň, 
WC, sprcha

21 Hygienické mytí
22 Čistý filtr

23 Sklad operačního 
materiálu

24 Sklad čistého materiálu
25 Oční Operační sál
26 Sterilizace
27 Oční Operační sál
28 Čistý filtr - mytí
29 Hala + úklid. komora

30 Sklad operačního 
materiálu

31 Přípravna dokumentace
32 Čekárna
33 Vyšetřovna
34 Jídelna Optometrie 1
35 Optometrie 2

36 Předsíň, úklid. komora, 
WC, sprcha

37 Foniatrie – denní 
místnost

Denní místnost očního 
oddělení

38 Vrchní sestra očního 
oddělení

39 WC

40 Optika + sklad očního 
oddělení

41 Zádveří
42 Optometrie



29

E.2. Příloha 2: Rozpis místností 2.NP

1

2

2a

3

3a

4

4a

5

5a

6

7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

1718
19 2120

27

22

2324

25

26

28 29

30

31

32

33 34

35 66
36

36a
37

37a 38a

38 39

39a

40

40a

41 42 43 44
43a44a 45a46a

45 46 47 48 49 50 51 52

5347a48a 49a50a51a

55 545657585960616263
6465
63a

Stávající stav Nový stav
1 Sklad Denní místnost

2 Pokoj 2L Zázemí pro lékaře a sestry

2a Koupelna

3 Pokoj 2L Inspekční pokoj lékaře - oční 
oddělení

3a Koupelna

4 Pokoj 2L Inspekční pokoj lékaře - oční 
oddělení

4a Koupelna

5 Inspekční pokoj Ambulance - laser

5a Koupelna

6 Denní pobyt

7 Hala Vytvořit malou sesternu - pult

8 Ambulance

9 WC

10 Koupelna

11 Primář Stacionář

12 Šatna

13 Denní místnost

14 Čistící místnost

15 Přípravna Vozíky

16 Umývárna + WC Sterilizace

17 Sklad

18 Sklad

Stávající stav Nová stav
19 Operační sál - gynekologie

20 Sterilizace Umývárna

21 Operační sál - gynekologie

22 Ošetření novorozence

23 Sklad

24 Sklad

25 Přípravna

26 Vozíky

27 Hala Přípravna

28 Předsíň

29 Přípravna dokumentace

30 Zákrokový sál Zrušit – využití v rámci 
rekonstrukce op. sálů

31 Inspekční pokoj lékaře Ž

32 Inspekční pokoj lékaře M

33 Předsíň

34 Koupelna

35 WC

36 Koupelna

36a Předsíň + WC 

37 Pokoj 2L

37a Hyg. míst.

38 Pokoj 2L

38a Hyg. míst.

39 Pokoj 2L

39a Hyg. míst.

40 Pokoj 2L

40a Hyg. míst.

41 JIP 4L

42 Sesterna

43 Denní místnost

43a Hyg. míst.

44 Pokoj 2L



30

E.2. Příloha 2: Rozpis místností 2.NP

1

2

2a

3

3a

4

4a

5

5a

6

7

8
9

10

11

12

13

14

15

16

1718
19 2120

27

22

2324

25

26

28 29

30

31

32

33 34

35 66
36

36a
37

37a 38a

38 39

39a

40

40a

41 42 43 44
43a44a 45a46a

45 46 47 48 49 50 51 52

5347a48a 49a50a51a

55 5456575859606
1
a

6263
6465
63a

Stávající stav Nový stav
44a Hyg. míst.

45 Pokoj 2L

45a Hyg. míst.

46 Pokoj 2L

46a Hyg. míst.

47 Pokoj 2L

47a Hyg. míst.

48 Pokoj 2L

48a Hyg. míst.

49 Pokoj 2L

49a Hyg. míst.

50 Pokoj 2L

50a Hyg. míst.

51 Pokoj 2L

51a Hyg. míst.

52 Sklad

53 Dokumentace

54 Předsíň + WC + Sprcha 

55 Pokoj 1L

56 Staniční sestra

57 Čajová kuchyňka

58 Chodba

59 Vyšetřovna + příjem

Stávající stav Nový stav
60 Sklad špinavého prádla

61a Vrchní sestra - gynekologie a 
porodního oddělení

62b Čistící místnost

62 Vyšetřovna

63 Vyšetřovna

63a Hyg. míst.

64 Úklid

65 Dokumentátorka

66 Balkon

6
1
b



1

23

2a3a4a5a

45

67

8

9
10

11

12

13

14

15

1617

18

19
20 21 22

23

23a

2526
27

28

29

303
0
a

31

32

33

34 35

36

36a
37 38 39 40 41

38a 39a 40a 41a

42 43 44 45
42a 43a44a 45a

46a

46

47 47a48495051525354555656a
57

58 59

60616263
64

31

E.2. Příloha 3: Rozpis místností 3.NP + 4.NP
Stávající stav Nový stav

1 Denní místnost Zrušit, nechat otevřené / čekárna
2 Pokoj 2L Novorozenecká ambulance - ultrazvuk

2a Koupelna

3 Pokoj 2L Ambulance
3a Koupelna

4 Pokoj 2L Ambulance
4a Koupelna

5 Vyšetřovna Ultrazvuk
5a Koupelna

6 Denní pobyt

7 Sesterna

8 Hala

9 Ultrazvuk

10 Koupelna

11 Ambulance

12 Ambulance

Stávající stav Nový stav
13 Pokoj 1L s vanou

Ko
m

pl
ex

ní
 zm

ěn
a 

di
sp

oz
ic

e 
za

 p
ře

dp
ok

la
du

 d
op

ln
ěn

í s
oc

iá
ln

íc
h 

za
říz

en
í k

e 
vš

em
 p

or
od

ní
m

 s
ál

ům
.

14 Úklidová komora + sklad

15 Koupelna, WC

16 Přípravna - mytí

17 Sklad

18 Kancelář

19 Kuchyňka

20 Porodní sál

21 Porodní sál

22 Porodní sál + sprcha + WC  

23 Porodní sál

23a WC

24 Dětský box

25 Dozor

26 Hala

27 Sklad materiálu

28 Příjem rodiček

29 Denní místnost

29a Koupelna



1

23

2a3a4a5a

45

67

8

9
10

11

12

13

14

15

1617

18

19
20 21 22

23

23a

2425
26

27

28

292
9
a

30

31

32

33 34

35

35a
36 37 38 39 40

37a 38a 39a 40a

41 42 43 44
41a 42a43a 44a

45a

45

46 46a47484950515253545555a
56

57 58

59606162
63

32

E.2. Příloha 3: Rozpis místností 3.NP + 4.NP
Stávající stav Nový stav

30 Šatna

31 Vyšetřovna novorozenecká -
ultrazvuk

32 WC + Sprcha, Sklad

33 Kuchyňka

34 Balkon

35 Sklad

35a Úklid + Předsíň + WC 

36 Oddělení patologického 
novorozence

37 Pokoj 2L

37a Hyg. míst.

38 Pokoj 2L

38a Hyg. míst.

39 Pokoj 2L

39a Hyg. míst.

40 Pokoj 2 L

40a Hyg. míst.

41 Pokoj 2L

41a Hyg. míst.

Stávající stav Nový stav
42 Rodinný pokoj

42a Hyg. míst.

43 Pokoj 1L

43a Hyg. míst.

44 Pokoj 2L

44a Hyg. míst.

45 Šatna

45a Sklad

46 Pokoj 1L

46a Hyg. míst.

47 Sklad

48 Kuchyňka

49 Jídelna

50 Špinavé prádlo

51 Špinavé prádlo

52 Úklid

53 Vyšetřovna

54 Sesterna

55 Pokoj 1L

55a Hyg. míst.



1

23

2a3a4a5a

45

67

8

9
10

11

12

13

14

15

1617

18

19
20 21 22

23

23a

2425
26

27

28

292
9
a

30

31

32

33 34

35

35a
36 37 38 39 40

37a 38a 39a 40a

41 42 43 44
41a 42a43a 44a

45a

45

46 46a47484950515253545555a
56

57 58

59606162
63

33

E.2. Příloha 3: Rozpis místností 3.NP + 4.NP
Stávající stav Nový stav

56 Šatna

57 Pokoj lékaře

Kompletní rekonstrukce 
a umístění inspekčních 

pokojů pro 
gynekologické oddělení

58 Chodba

59 Strojovna výtahu

60 Pokoj lékaře

61 Pokoj lékaře

62 Pokoj lékaře

63 WC + Sprcha + Předsíň



34

E.3. Příloha 4: Seznam všech požadavků primářů jednotlivých 

odděleních
Požadavky ze dne 21.12.2023

GYNEKOLOGIE
ambulantní část přidat malou sesternu do ambulantního traktu

operační trakt

vybudovat dospávací pokoj/stacionář do operačního traktu - 3x 
týdně 4 výkony
ponechat 2 operační sály  - možnost zrušit zákrokový sálek
u operačních sálů - se využívá jen jedna umývárna, druhá - ta vlevo 
je využívána jako sklad

porodní část

3 ambulance
počet porodních pokojů - 4
doplnit hygienické zázemí
místo inspekčního pokoje umístit - ambulance novorozenecká s 
ultrazvukem

OČNÍ
přesunout foniatrii
vytvořit makulární centrum

makulární centrum

1x zákrokový sál, 3 ambulance/vyšetřovny
vytvořit centrální kartotéku před vstupem do příjmové ambulance
návrh umístit zákrokový sál do místností vedle "kartotéky"
v místnosti "kartotéka" je umístěna optometrie
dětská oční ambulance zůstane

operační trakt

Pojmenování místností v operačním traktu očního oddělení:
čekárna, 
převlékárna/šatna pro pacienty, 
vyšetřovna laser, 
vyšetřovna/ambulance, 
sesterna, 
místo jídelny umístit optometrii 1, 
místo pokoje 2L optometrii 2, 
místo zákrokového sálu - vyšetřovnu, 
ambulance, 
sesterna a ambulance pro měření,
místo kuchyňky při vchodu je nyní inspekční pokoj foniatrie -
umístit zde DMZ

stacionář představa 9 lůžek

lůžka

požadavek na zrušení pokojů pacientů v 2NP: 
místo toho inspekční pokoje 2x, 
ambulance laser, 
zázemí pro lékaře a sestry, 
DMZ / zasedací místnost

tyto zrušené pokoje nahradit na lůžkovém oddělení gynekologie

počet lékařů - 12 úvazků, 15 lékařů




	Snímek 1: Program procesních požadavků gynekologicko-porodního a očního oddělení Nemocnice Kyjov 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

